VII. 18. 12. *ИМП. АРКАДИЙ И ГОНОРИЙ ПРЕФЕКТУ ПРЕТОРИЯ АДРИАНУ.* Если кто-нибудь примет в свое имение беглого воина или дезертира из лагерей и если сам его не выдаст или, обнаружив, не представит строгости судебной власти, пусть знает, что, если будет уличен в укрывательстве, само имение, в котором смогут обнаружить оговоренное ранее, отчуждается в наш фиск. (1) Если кто-нибудь скроет, что проживает без ведома господина в его имении, в соответствии с этим законом полагаем, что осведомленный актер этого

damnandum esse censemus. Quam condicionem etiam circa actores domus nostrae volumus custodiri. *DAT. VIII KAL. AUG. RAVENNA THEODOSIO A. I ET RUMORIDO CONSS.* (403 Iul. 25).

имения должен подвергнуться жестокому наказанию. Желаем, чтобы это положение было сохранено и в отношении нашего дома. *25 июля 403*

LIBER VIII

КНИГА 8

I. De numerariis, actuariis, scriniariis et exceptoribus

8.1.3. *IDEM A. AD MAXIMUM PRAEFECTUM PRAETORIO.* Utilitate suadente annonarios et actuarios condicionales esse praecipimus, annonis etiam adiuvari et capitationem eorum qui censiti sunt haberi immunem.

Ideoque tua sollertia competentia monebit officia, ut actuariis binas annonas, annonariis vero singulas protinus subministrent, capitationem quoque ipsorum tantum, qui ex his censiti sunt, faciat haberi immunem, quoad in actu fuerint constituti, nam postea vel laus eos et dignitas honorabit vel, si in culpa fuerint deprehensi, poena comitabitur. *EMISSA III NON. MAI. DALMATIO ET ZENOFILO CONSS.* (333 Mai. 5).

II. De tabulariis, logografis et censualibus

8.2.5 [=Brev.8.1.1]. *IMPP. ARCAD. ET HONOR. AA. HADRIANO PF. P.* Generali lege sancimus, ut, sive solidis provinciis sive singulis civitatibus necessarii fuerint tabularii, liberi homines ordinentur, neque ulli deinceps ad hoc officium patescat aditus, qui sit obnoxius servituti; sed et si quis dominorum servum suum sive colonum chartas publicas agere permiserit (consensum enim, non ignorantiam volumus obligari), ipsum quidem, in quantum interfuerit publicae utilitati, pro ratiociniis, quae servo sive colono agente tractata sunt, obnoxium attineri, servum autem competentibus affectum verberibus fisco addici. In praeteritum quoque decernimus, cura dominorum praesentari eos, qui ratiocinia tractaverint, quorum interfuit ab initio providere, ne publicis actibus privata servitia immiscerentur, ut temporis sui quisque rationem positus in quaestione depromat. *DAT. VIII. KAL. APRIL. MEDIOLANO, VINCENTIO ET*

1. О счетоводах, писцах, хранителях бумаг и делопроизводителях